
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2015г. № 238

О проведении муниципального конкурса среди дошкольных образовательных

организаций «Умники и умницы»

На основании плана работы Управления образованием, решения городского методического 

объединения педагогов - психологов, Управление образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального конкурса среди дошкольных 

образовательных организаций «Умники и умницы».

2. Контроль исполнения постановления возложить на директора ГИМЦ РО Кузнецову И.Е.

Начальник Управления образованием 

Качканарского городского округа М. А. Мальцева

Лялина Г. Т. 

6 - 07-53



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Управления образованием 

Качканарского городского округа 
от 10.1 Е2015г. №238

Положение
о муниципальном конкурсе среди дошкольных образовательных организаций

«Умники и умницы»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает общий порядок организации и проведения 
муниципального конкурса «Умники и умницы» среди дошкольников в возрасте 6-7 лет, 
посещающих муниципальные дошкольные образовательные организации города Качканара.

1.2. С целью организации и проведения конкурса из числа педагогов -  психологов 
дошкольных образовательных организаций создан оргкомитет, который составляет программу 
конкурсных заданий и осуществляет выбор жюри для подведения итогов и утверждения 
победителей.

2. Цели, задачи и организатор конкурса
2.1. Цель конкурса: выявление и поддержка одаренных детей, развитие творческого 

потенциала воспитанников дошкольных образовательных учреждений.
2.2. Задачи:
- развивать у дошкольников интеллектуальные способности, инициативность и интерес к 

исследовательской деятельности.
- расширять информационную компетентность детей.
- развивать навыки сотрудничества в детском коллективе.
2.3. Организатор конкурса: оргкомитет, Управление образованием Качканарского городского 

округа, МУ ГИМЦ РО.

3. Условия участия в конкурсе
3.1. Участниками конкурса являются воспитанники дошкольных образовательных 

организаций в возрасте от 6 до 7 лет.
3.2. Участие в конкурсе добровольное.

4. Порядок проведения конкурса
4.1. Для участия в конкурсе необходимо предоставить заявку в табличной форме 

(приложение №1). Каждая дошкольная образовательная организация предоставляет заявку в 
конкурсе не больше 1 команды из 2 человек.

4.2. Подача заявок на конкурс проводится до 01.12.2015 года в МУ ЕИМЦ РО на 
электронный адрес Управления образованием на бланке дошкольной образовательной организации.

4.3. Конкурс проводится 4 декабря 2015 года с 10. 00. на базе МДОУ « ЦРР - детский сад 
«Дружба»№35 (2 этаж).

4.4. Конкурс состоит из четырех заданий. В случае возникновения спорных ситуаций, 
участникам может быть предложено пятое задание. Формы заданий: вопрос -  ответ, рассуждение, 
творческий конкурс, блиц -  опрос, биатлон.

4.5. Перед выполнением первого задания команды детских садов в порядке очерёдности, 
установленной в результате жеребьевки, демонстрируют домашнее задание (Название команды и 
девиз).

4.6. На каждом этапе командам предлагается нескольких заданий по определенной тематике. 
Командам дается время посовещаться.

4.7. После каждого задания педагоги МДОУ «ЦРР - детский сад «Дружба» проводят 
развлечения, физкультминутки, игры для болельщиков. После выполнения 4 заданий жюри 
подводит итоги конкурса. Если есть команды со спорными баллами, для них проводится пятое



задание « Биатлон». При этом, какая команда ответит первой на вопросы, та и считается 
победителем.

5. Требования и критерии оценки конкурса
- уровень навыков устной речи;
- культура владения навыками вербального и невербального общения;
- умение работать в коллективе;
- умение ориентироваться в нестандартной ситуации;

6. Состав оргкомитета и жюри
6.1. Оргкомитет составляют психологи дошкольных образовательных организаций, 

воспитанники которых не участвуют в конкурсе (по согласованию).
6.2. Для подведения итогов конкурса создается жюри.
6.3. В состав жюри входит 5 человек, из числа руководителей ДОУ, учителей начальных 

классов, педагогов ДОУ. Члены жюри знакомятся с содержанием заданий за 40 мин. до начала 
конкурса.

7. Подведение итогов и награждение
7.1. Жюри определяет победителей по наибольшему количеству набранных баллов и 

награждает команды.
7.2. Все команды -  участники награждаются призами и грамотами за участие в Конкурсе. 

Жюри определяет одну команду -  победителя и команды, занявшие 2 и 3 место. Они награждаются 
соответствующими дипломами, остальные -  дипломами за участие.



Приложение №1

Заявка на участие в муниципальном интеллектуальном конкурсе для дошкольников 
«Умники и умницы» (на бланке организации)

ФИО участников, возраст Название ДОУ ФИО ответственного 
(сопровождающего лица)

1.

2.

Дата

Заведующий / /


